[image: Герб черный-7]

         РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ			РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
        ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫН                               РЕСПУБЛИКА   ХАКАСИЯ
                  АFБАН ПИЛТİРİ					 АДМИНИСТРАЦИЯ
     ПЎДİСТİН АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ		 МОСКОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   12 октября   2012 г.                                                                   № 71-п
село Московское

Об утверждении муниципальной  целевой
программы «Профилактика алкоголизма,
наркомании и табакокурения среди детей и
подростков Московского сельсовета на 2013
-2015 годы».

       В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), в целях пропаганды  здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи, руководствуясь решением Совета депутатов Московс-
кого сельсовета от 15.12.2008  № 56 «О порядке разработки, утверждения и реализации  бюджетных целевых программ в муниципальном образовании Московский сельсовет», Уставом муниципального образования Московский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить муниципальную целевую  программу «Профилактика алкоголизма, наркомании, табакокурения среди детей и подростков   Московского сельсовета на 2013-2015 годы» (приложение).
2. Главному бухгалтеру централизованной бухгалтерии Московского сельсовета Тропиной Л.В. предусмотреть финансирование расходов в бюджете на реализацию программы.
3.Специалисту администрации Московского сельсовета Поселяниной Г.И. обнародовать данное постановление на информационном стенде.

Глава Московского  сельсовета                                                А.Н. Алимов

УТВЕРЖДЕНА:
Постановлением Главы
Московского сельсовета
от «12» октября 2012 г.
№ 71-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Профилактика алкоголизма, наркомании и табакокурения среди детей и подростков Московского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2013-2015гг.»

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт    программы -                                                                           3 стр.
2. Характеристика проблемы –                                                                   4 стр.
3. Цели и задачи Программы –                                                                   6 стр.
4. Ресурсное обеспечение Программы –                                                    6 стр.
5. Социальная эффективность Программы -                                             7 стр.
6. Приложение № 1 -                                                                                    8 стр.

2
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы
«Профилактика алкоголизма, наркомании и табакокурения среди детей и подростков Московского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия на 2013-2015гг.»

	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Профилактика алкоголизма, наркомании и табакокурения среди детей и подростков Московского сельсовета Усть-Абаканского района Республики Хакасия  на  2013-2015 гг.» (далее – Программа)

	Основание для разработки
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах»;
-Стратегия национальной безопасности Российской Федерации до 2020 года, утвержденная Указом Президента России от 12 мая 2009 г. № 536;
- Распоряжение Главы Московского сельсовета от «02» октября .2012 №  103-р «О разработке муниципальных целевых программ»

	Разработчик Программы
	Администрация Московского сельсовета

	Период реализации программы
	2013-2015гг.

	Цель и основные задачи Программы
	Цель: пропаганда и поддержка здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи для увеличения в дальнейшем продолжительности их активной и благотворной жизни.
Задачи:
- осуществление системы мониторинга распространения наркомании и алкоголизма, табакокурения;
- реализация комплекса профилактических мероприятий антинаркотической направленности среди различных категорий несовершеннолетних граждан, предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками и алкоголем;
- сокращение спроса на наркотики, алкоголь, табачные изделия путем организации системы профилактической, лечебной и реабилитационной работы;
- укрепление материально-технической базы учреждений культуры.
- целенаправленная информационно-просветительская работа с подростками и молодежью по антинаркотической, антиалкогольной пропаганде и никотиновой зависимости.

	Основные направления (мероприятия) реализации Программы
	1. Организация и проведение мониторингов, лекций, конкурсов по проблемам наркомании, алкоголизма и табакокурения.
2. Проведение муниципальных акций, фестивалей, выставок, конкурсов.
3. Укрепление материально-технической базы учреждений культуры, учреждений дополнительного образования, спортивных учреждений,  клубов.
4. Изготовление и распространение полиграфической продукции, приобретение методических пособий, видеоматериалов, буклетов по антинаркотической, антиалкогольной пропаганде и никотиновой зависимости.

	Объемы и источники финансирования
	Средства МБ – 47,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- снижение уровня вовлечения подростков и молодежи муниципального образования Московского сельсовета в среду лиц, злоупотребляющих наркотиками и алкоголем;
- активизация медико-социальной, психолого-педагогической помощи населению;
- совершенствование принципов и методов ведения  профилактической работы среди детей и молодежи по вопросам наркомании, алкоголизма и табакокурения.

	Основные исполнители Программы
	Администрация Московского сельсовета

	Система организации контроля за выполнением программы
	Администрация Московского сельсовета осуществляет контроль за выполнением мероприятий программы.

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ.
 Необходимость принятия данной Программы обусловлена существующей в современном обществе проблемы наркотизации, алкоголизации и никотиновой зависимости населения, особенно молодежи и людей трудоспособного возраста; расширением незаконного распространения и немедицинского употребления наркотиков, а так же лекарственных препаратов, обладающих психотропным воздействием, что представляет серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку и безопасности граждан. По данным рейтинга, проведенного Всероссийским центром изучения общественного мнения, первенство среди главных проблем России в 2011 году  принадлежит алкоголизму и наркомании.
Программа предлагает систему мер по противодействию алкоголизму, наркомании, никотиновой зависимости и незаконному обороту наркотиков с привлечением в нее заинтересованных служб и ведомств, без которых невозможно комплексное решение проблем и носит межведомственный характер, поскольку проблема борьбы с наркоманией и алкоголизмом затрагивает сферы деятельности большого числа  учреждений и ведомств.
Исходя из обозначенных проблем, представленная Программа предлагает основные направления деятельности в виде комплекса конкретных мероприятий, направленных на закрепление достигнутых ранее результатов и поэтапное сокращение негативных явлений, связанных со злоупотреблением алкоголем, наркотиками, никотиновой зависимостью, особенно в подростковой и молодежной среде.

      3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ.
            Основные цели и задачи Программы определены исходя из необходимости дальнейшего развития системы противодействия асоциальным явлениям, таким как наркомания, алкоголизм, табакокурение, а так же сокращение спроса на наркотические и лекарственные вещества. В связи с этим, целью Программы является пропаганда и поддержка здорового образа жизни среди детей, подростков и молодежи для увеличения в дальнейшем продолжительности их активной и благотворной жизни.
Для достижения поставленной цели в рамках Программы предполагается решить следующие задачи:
- осуществление системы мониторинга распространения наркомании, алкоголизма и табакокурения;
- реализация комплекса профилактических мероприятий антинаркотической направленности среди несовершеннолетних граждан и предупреждение правонарушений, связанных с наркотиками и алкоголем;
- значительное сокращение спроса на наркотики, алкоголь, табачные изделия путем организации системы профилактической, лечебной работы;
- укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
- организация целенаправленной информационно-просветительской работы с подростками по антинаркотической, антиалкогольной пропаганде и никотиновой зависимости.

4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
 Общий объём финансирования Программы составляет – 47,0 тыс. рублей за счёт средств бюджета Московского сельсовета. Планируется привлечение и внебюджетных средств.

5. СОЦИАЛЬНАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ.
Программа носит ярко выраженный социальный характер, результаты реализации ее мероприятий будут оказывать влияние на различные стороны жизни Московского сельсовета.
Реализация Программы приведет к сокращению масштабов незаконного потребления наркотиков и позволит добиться позитивного изменения ситуации, связанной с распространением незаконного потребления наркотиков в Московском сельсовете.
Социально–экономический эффект от реализации Программы:
-повышение информированности детей и подростков о различных формах химических зависимостей;
- улучшение взаимодействия ведомств, создание единого комплексного подхода к решению проблем алкоголизма, наркомании и никотиновой зависимости;
- активизация наркологической помощи населению Московского сельсовета;
- стабилизация ситуации в муниципальном образовании и реальное снижение числа лиц, злоупотребляющих алкоголем и наркотиками;
-  снижение числа вновь вовлекаемых в потребление наркотических средств, табака и алкоголя детей, подростков  и молодежи.

.

Приложение № 1
	№ пп
	Мероприятия
	Прямой распорядитель
	Срок
исполнения
	Объем   финансирования (тыс.руб.)

I. Организация и проведение просветительской работы по проблемам наркомании, алкоголизма и табакокурения

	1.1.
	Организация и проведение мониторингов, лекций по проблемам наркомании, алкоголизма и табакокурения в общеобразовательных учреждениях
	Администрация
Московского сельсовета
	2013 г.

	10,00

	1.2.
	Организация и проведение встреч с наркологом
	Администрация
Московского сельсовета
	2014г.
	15,00

	1.3.
	Организация и проведение занятий с представителями правоохранительных органов
	Администрация
 Московского сельсовета
	2013г.
	-

	Всего по разделу I

	25,00

II. Проведение муниципальных акций, фестивалей, выставок, конференций.

	2.1.
	Акция «Здоровым быть - здорово!»
Конкурсы детского рисунка
	Администрация
Московского сельсовета,
 МКУК «Московский СДК»
	2013г.
	5,00

	2.2.
	Проведение  праздника творчества, спорта и здоровья «Да здравствует жизнь!»
	Администрация
Московского сельсовета,
МКУК «Московский СДК»
	2014г.
	2,00

	Всего по разделу II

	7,00

III. Содействие молодежным любительским объединениям.

	3.1.
	Содействие в проведении соревнований и конкурсов
	Администрация
Московского сельсовета,
МКУК «Московский СДК»
	2014
	5,00

	3.2.
	Содействие в организации детских и молодежных турслетов
	Администрация
Московского сельсовета,
МКУК «Московский СДК»
	2015
	5,00

	Всего по разделу III

	10,00

IV. Изготовление,  приобретение и распространение полиграфической продукции антиалкогольной, антинаркотической, антиникотиновой направленности

	4.1.
	[bookmark: OLE_LINK2][bookmark: OLE_LINK1]Изготовление баннера антиалкогольной, антинаркотической, антиникотиновой  направленности, календарей, памяток за здоровый образ жизни
	Администрация Московского сельсовета
	2015
	5,00

	4.2.
	Освещение в средствах массовой информации   мероприятий по профилактике наркомании, алкоголизма, никотиновой зависимости и акций в поддержку здорового образа жизни
	Администрация Московского сельсовета

2013-2015

-

	Всего по разделу IV

	5,00

Итого по годам:

2013г.
	15,00

	2014г.
	22,00

	2015г.
	10,00

	2013-2015
	47,00

image1.jpeg